("SOLPART"), companhia de capital fechado controlada pela TECHOLD, no Leilão Público Especial realizado no âmbito do processo de desestatização das Empresas Federais de Telecomunicações, previsto na Lei n° 9.472/97 (fls. 289/295);
 Referida aquisição fez-se por R$ 2.070.000.000,00 - dois bilhões e setenta milhões de reais � (fls. 290), pagáveis em três parcelas (cláusula segunda do Contrato � fls. 290), sendo a primeira à vista, equivalendo a 40 % (quarenta por cento) do preço ofertado e o restante em duas parcelas anuais, iguais, com vencimento, respectivamente, em 12 e 24 meses;

[...]

i) uma, a que envolveu a aquisição, pela SOLPART, controlada da recorrente, de 51,79% das ações adquiridas em leilão da Tele Centro Sul Participações S.A, antiga denominação da Brasil Telecom Participações S.A. � BRTP (item 1, acima) pelo valor de R$ 2.070.000.000,00 - dois bilhões e setenta milhões de reais � (fls. 290), quando se decidiu em 30/07/1998 pela emissão de 2.000.000 (dois milhões) de ações preferenciais, ao preço unitário de R$ 1.062,50 (um mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), das quais 62% (R$ 1.317.500.000,00 em valores originais) foram subscritas pela recorrente e integralizadas em três etapas: i) 40% pelo preço de emissão até 03/08/1998; ii) 30% do preço de emissão atualizado pelo IGP-DI acrescido de juros de 12% ao ano desde a data da subscrição até 29/07/1999;

[...]

– BRTP (item 1, acima) pelo valor de R$ 2.070.000.000,00 ­ dois bilhões e 
setenta milhões de reais – (fls. 290), quando se decidiu em 30/07/1998 pela 
emissão  de  2.000.000  (dois  milhões)  de  ações  preferenciais,  ao  preço 
unitário  de  R$  1.062,50  (um  mil  e  sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta 
centavos), das quais 62% (R$ 1.317.500.000,00 em valores originais) foram 
subscritas pela recorrente e integralizadas em três etapas: i) 40% pelo preço 
de  emissão  até  03/08/1998;  ii)  30%  do  preço  de  emissão  atualizado  pelo